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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá problematikou psychické sorrorigenie. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje základní informace

o sorrorigenii, dále se věnuje problematice vlivu nemoci na pacienta, vztahu pacient -

sestra, komunikaci a také ošetřovatelské etice. Závěr teoretické části je věnován

psychohygieně všeobecné sestry. V praktické části jsou popsány výsledky výzkumného

šetření a navržená doporučení pro praxi.
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Summary:

This thesis deals with problems of psychological sorrorigeny. The work is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part summarizes basic information about

sorrorigeny, also deals with the issue of the impact of the disease on the patient, the

relationship patient - sister, communication and nursing ethics. Conclusion the theoretical

part is devoted to psychohygiene of nurses. Practical part describes the results of the

research and proposed recommendations for practice.
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ÚVOD
Povolání sestry prodělalo jak v minulosti, tak v současné době velké množství

změn. Nejde jen o změny v oblasti vzdělávání či pracovních podmínek, nýbrž se mění

i právní a profesionální situace sestry, což jde ruku v ruce s vysokými nároky

na všeobecnou sestru. Snad i to je důvodem trendu posledních let – podávání stížností

na sestry. Velký podíl na tom, že se o sorrorigenii, neboli poškození pacienta sestrou mluví

stále častěji, mají především média. Téměř denně slyšíme ve zprávách minimálně alespoň

zmínku o právech pacientů, etice, profesní image sestry i přístupu sester k pacientům.

A nešťastné události typu heparinového vraha, sestry s kaliem či inzulínem jen vedou

k ještě větší medializaci. (1, s. 255; 2, s. 168)

Pravdou je, že stížnosti na sestry v poslední době opravdu zaplavují stoly

v oddělení managementu zdravotnických zařízení. Jako oprávněných stížností je

posuzováno 15–20%. Je to hodně či málo? Pokud vezmeme v úvahu, že většina těchto

stížností souvisí s nevhodným chováním a jednáním sester, je to nezanedbatelné číslo. (2,

s. 168)

Cílem této práce bylo zmapovat vnímání sorrorigenie z pohledu pacienta. Práce je

zaměřena na psychickou sorrorigenii, neboť to, že sestra například zapomněla určitý lék

podat či podala jinou dávku léku, pacient mnohdy ani nepozná. Ale to, zda se všeobecná

sestra k pacientovi chovala nevhodně (nehezky), pacient pozná a vždy ho to nějak ovlivní,

byť jen vyvoláním nepříjemného pocitu. Dílčími cíli práce je objasnit, zda osobní

zkušenost pacienta se sorrorigenií má vliv na vztah sestra – pacient. Zjistit, jestli ovlivnila

tato zkušenost názor na všeobecné sestry a ověřit, zda zkušenost se sorrorigenií změnila

postoj pacienta k jeho další léčbě.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou

shromažďovány informace týkající se klasifikace pochybení ve zdravotnickém zařízení,

vlivu nemoci na pacienta, vztahu zdravotník – pacient, komunikace, etiky v ošetřovatelské

praxi a psychohygieny všeobecné sestry.

Praktickou část tvoří popis a interpretace výsledků kvantitativního výzkumného

šetření s použitím metody dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SORRORIGENIE

Nepřiměřené jednání všeobecných sester označujeme termínem sorrorigenie. Výraz

je chápán ve smyslu poškození pacienta sestrou. Poškození vyvolané působením lékaře

vystihuje termín iatrogenie. Označením pro negativní působení spolupacientů na pacienta

je egrotogenie. (3, s. 12 - 13)

1.1 Klasifikace pochybení

Malpractice versus nedbalost

Chybování zdravotníků můžeme označit dvěma termíny. Prvním je malpractice,

který můžeme vysvětlit nepečlivým vykonáváním činností či neprovedením výkonu,

který by pacientovi ulevil od potíží. Druhou příčinou pracovní chyby je nedbalost; ta může

být vědomá, kdy je zdravotníkovi již před výkonem zřejmé, že může způsobit pacientovi

poškození. Při nevědomé nedbalosti chybí zdravotníkům znalosti o možných negativních

následcích svého jednání. (3, s. 13 - 14)

Bez následku či s následkem

První ze tří kategorií pochybení nazýváme termínem téměř pochybení. Jedná

se o situaci, kdy si zdravotník na poslední chvíli svoji chybu uvědomí a napraví ji ještě

před její realizací. Příkladem může být aplikace intramuskulární injekce. Sestra si léčivý

přípravek správně naředí, připraví si do injekční stříkačky správné množství a popíše

ji jménem pacienta, kterému má být lék aplikován. Ve chvíli, kdy stojí nad lůžkem

pacienta, si však uvědomí, že jméno pacienta nesouhlasí se jménem uvedeným

na stříkačce, a injekci neaplikuje.

Nežádoucí události bez následků tvoří druhou kategorii pochybení. V tomto případě

je omyl dokonán, zdraví pacienta však nebylo poškozeno. Do této kategorie patří

např. převaz operační rány, během kterého sestra nepostupuje podle požadovaných

standardů, nicméně u pacienta nedochází k žádným komplikacím během hojení operační

rány.

Třetí skupinu zastupují nežádoucí události s následky. Nedodržení standardů

či plánu poskytované péče je již spojené s poškozením zdraví až smrtí pacienta. Jedná
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se například o nepodání naordinovaného léku, což způsobilo komplikace zdravotního stavu

pacienta. Fatální následky může mít podání transfuze nesprávnému pacientovi.

(4, s. 22 - 23)

Aktivní a skryté pochybení

Britský psycholog Reason rozlišuje aktivní a skrytá pochybení. Aktivní pochybení

vysvětluje jako chyby vzniklé lidským faktorem zdravotníka zapojeného do procesu péče

o pacienta. Zdůrazňuje, že zdravotník je člověk, který se může ve své činnosti

či svých rozhodnutích dopustit chyby. Tato nedopatření vznikají dle literatury na konci

pracovního procesu – sestra je tou osobou, která podá/nepodá lék, nastaví infuzní pumpu

apod. Lidský faktor je příčinou chyb až v 80 % případů. Na jejich vzniku se podílí spěch,

únava, přetíženost, neznalost, chybějící dovednosti, hněv, špatná komunikace a řada

dalších.

Skrytá pochybení rozdělil ještě na dvě skupiny. Určil pochybení, ve kterých

nedostatky vznikají v důsledku technických záležitostí, například nepřesné dávkování

infuzní pumpy. Druhou podskupinou jsou pochybení související s organizačními

záležitostmi, jejichž vlivem dochází k přetížení pracovníků, jejich nedostatečné výuce

nebo není možné zajistit dohled. (4, s. 25, 31)

Výzkumník Rasmussen doplnil aktivní pochybení o tři kategorie. První kategorií

jsou omyly související s dovednostmi zdravotníka. Řadí sem chyby vznikající v plnění

rutinní pracovní činnosti, která obvykle neklade nároky na soustředěnost pracovníka,

respektive chyba vzniká právě při narušení rutinního postupu.

Do další kategorie zařadil pochybení plynoucí z nedodržování standardů

a protokolů nebo z použití ne zcela vhodných předpisů. Důsledkem je sestavení

neodpovídajícího plánu péče, nedostatečné provedení výkonu apod.

Poslední kategorií jsou pochybení závislá na znalostech zdravotníka, který má

potíže s jejich využitím v nečekané či nové situaci. K této chybě však nedochází jen

u nových zaměstnanců, zkušený zaměstnanec může mít potíže například s novým

technickým vybavením pracoviště. (4, s. 25 - 26)
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1.2 Typy poškození pacienta

„Poškození pacienta může mít podle svého charakteru v zásadě trojí podobu: je-li

především poškozen tělesně, mluvíme o somatickém poškození, je-li poškozena především

jeho psychika, mluvíme o psychickém poškození, jsou-li zasaženy obě stránky, mluvíme

o kombinovaném poškození pacienta.“ (3, s. 14)

Podle míry zavinění rozlišujeme případy, ve kterých pracovník nemá přímou

odpovědnost. Jedná se o situace, ve kterých je pravou příčinou poškození například vada

materiál pomůcky použité během ošetřování či léčení pacienta. Ve většině případů

se však bohužel jedná o přímou odpovědnost zdravotníka.

Pokud nás zajímají příčiny chybování konkrétního jedince, připadají v úvahu

následující: provádění činností bez patřičné kompetence, nedbalé odbývání

svých povinností, absence orientace na blaho pacienta, působení efektu vyhoření

a záměrné negativní působení na pacienta. (3, s. 14 - 16)

1.3 Rizikové situace


[…]


9:00 – 9:05 hod. Seznámení s pojmem psychická sorrorigenie

9:05 - 9:45 hod. Vliv nemoci na pacienta

 Pojem zdraví a nemoc

 Postoj pacienta k nemoci

 Psychologická problematika nemoci

 Psychosomatická-somatopsychická onemocnění

9:45 – 10:05 hod. Vztah pacient - sestra

10:05 – 10:20 hod. Přestávka

10:20 – 10:50 hod. Verbální a neverbální komunikace

 Úloha komunikace ve vztahu pacient-sestra

 Efektivní komunikace

 Rozhovor s pacientem

 Komunikace s náročným pacientem

10:50 – 11:10 hod. Psychohygiena všeobecné sestry

 Doporučení v péči o duši

11:10 – 11:30 hod. Diskuze, příklady sorrorigenního chování z praxe

11:30 – 11:45 hod. Vyplnění vědomostního dotazníku

11:45 hod. Poděkování za účast, ukončení semináře

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5

Dotazník pro účastníky semináře zaměřeného na psychickou sorrorigenii

Dobrý den, žádáme Vás o vyplnění předkládaného dotazníku. Jeho vyplněním nám

pomůžete posoudit přínos semináře.

V otázkách s uvedenými odpověďmi, označte vždy pouze jednu možnost.

Děkujeme za Vaši ochotu

Bc. Renata Alijev, DiS. a Mgr. Vladimíra Fremrová

1. Vysvětlete pojem psychická sorrorigenie.

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

2. Pokud pacient podceňuje vážnost příznaků i léčebných opatření, označujeme

jeho postoj k nemoci jako:

a) Nozofóbní

b) Účelový

c) Bagatelizující

3. Mezi faktory ovlivňující reakci pacienta na nemoc patří:

a) Pouze věk

b) Především pohlaví

c) Věk i pohlaví

4. Nejčastějšími projevy psychosomatických onemocnění jsou:

a) Bolesti kloubů a kostí

b) Bolesti hlavy a žaludeční potíže

c) Bolest svalů a febrilie

5. Mezi základní povinnosti sestry nepatří:

a) podpora zdraví

b) předcházení nemocem

c) navrácení dobré nálady

6. Zásady chování sester jsou obsaženy v:

……………………………………………………………………………………….

7. Snaha docílit vděčnosti od pacienta, litování pacienta a neustálé poučování

pacienta patří do projevů:

a) Produktivního chování sestry

b) Neproduktivního chování sestry

8. Pojem evalvace zahrnuje:

a) Neúctu

b) Snahu druhého v komunikaci ponížit

c) Zvyšování hodnoty druhé osoby

9. Asertivní jednání nám umožní:

a) Dělat chyby a říci nevím, nerozumím ti i nezajímá mě to

b) Zbavit se odpovědnosti

c) Dosáhnout svých požadavků i za cenu narušeného vztahu s druhými lidmi

10. Kolik máme asertivních práv?

a) 8

b) 10

c) 12

11. Součástí efektivní komunikace není:

a) Povzbuzování pacienta

b) Moralizování pacienta

c) Naslouchání

12. V komunikaci s úzkostným pacientem:

a) Mluvíme pomalu, klidně a podáváme tolik informací, kolik pacient potřebuje

b) Udržujeme vzdálenost 0,9 metrů, oční kontakt, klid, sdělení věcná, stručná, logická

c) Udržujeme vzdálenost asi 0,7 metrů, oční kontakt, klid, pomalá gesta, uvolněný

postoj, nevzrušený hlas, vyjadřujeme pochopení a uznání, ale neupouštíme od

svých stanovisek

13. V komunikaci s bezohledně-agresivním pacientem:

a) Mluvíme pomalu, klidně a podáváme tolik informací, kolik pacient potřebuje

b) Udržujeme vzdálenost 0,9 metrů, oční kontakt, klid, sdělení věcná, stručná, logická

c) Udržujeme vzdálenost asi 0,7 metrů, oční kontakt, klid, pomalá gesta, uvolněný

postoj, nevzrušený hlas, vyjadřujeme pochopení a uznání, ale neupouštíme od svých

stanovisek

14. V komunikaci s pedantickým typem pacienta:

a) Mluvíme pomalu, klidně a podáváme tolik informací, kolik pacient potřebuje

b) Udržujeme vzdálenost 0,9 metrů, oční kontakt, klid, sdělení věcná, stručná, logická

c) Udržujeme vzdálenost asi 0,7 metrů, oční kontakt, klid, pomalá gesta, uvolněný

postoj, nevzrušený hlas, vyjadřujeme pochopení a uznání, ale neupouštíme od

svých stanovisek

15. Aby mohla všeobecná sestra správně a dobře pečovat o pacienty, musí se

věnovat:

a) Své tělesné stránce

b) Sebepoznávání

c) Své duševní stránce

d) Vše výše uvedenému

16. Syndrom vyhoření je:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

17. Mezi příznaky syndromu vyhoření nepatří:

a) Apatii, nesoustředěnost, zmatenost, cynismus, podrážděnost

b) Bolestmi hlavy a zad, nespavostí, zažívacími problémy

c) Empatie, angažovanost, zájem

d) Vše výše uvedené

18. Mezi obecné zásady bránící vzniku syndromu vyhoření patří:

a) třikrát týdně cvičit, jíst vyváženou stravu, spát 8 hodin denně a naučit se správně

využívat svůj čas

b) uvolňovat endorfiny, pozitivní vnitřní dialogy, žít minulostí

c) nepoužívat náhradní plány, konat dobro pouze pro druhé, odpouštět

19. Uveďte alespoň 4 způsoby, jak lze bojovat proti stresu:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní