## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Radka Felzmannová
Autor práce: Bc. Renata Alijev, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Sorrowgenie z pohledu pacienta
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce splňuje výše uvedené náležitosti hodnocení. Formální úroveň práce je dobrá (pouze ojediněle neodstraněné předložky, spojky na konci vět, dále nevyužitá místa v textu pod jednotlivými grafy a tabulkami – velikost grafů převažuje na úkor textu! – roli zde patrně hraje i zobrazení otázky v grafu, což bylo možné vyřešit jiným způsobem - není nutné všechny otázky doplňovat grafy apod.). Teoretická část obsahuje kapitoly, které zcela nesouvisí se zadaným tématem (nebo spíše chybí provázanost s tématem z pohledu autorky) – postrádám přímou souvislost mezi sororigenií a komunikací s kolegy, somatopsychickým onemocněním, mobbingem, bossingem, řešením konfliktů v rámci organizace tak, jak jsou v práci popisovány apod.

Empirická část odráží poznatky širší veřejnosti k uvedenému tématu. Metodika práce je stručně popsána, nicméně základní údaje obsahuje. Jako nepříliš zdařilou považuji formulaci hlavního problému „Nutnost zjištění, jak sorrowgenii vnímá pacient.“ Rovněž je sporná formulace dílčího cíle: „Ověřit, zda zkušenost se sorrowgenií změnila postoj a pacienta k jeho další léčbě“ - snad myslela autorka postoj pacienta? Metody práce jsou vhodné zvoleny, alternativní a nulové hypotézy jsou zdůvodněny, diskuse je vedena srozumitelně. Po jazykové stránce doporučuji zdůraznit v textu event.. ženský rod (z práce nevyplývá). Přičestí minulé v 1. os. čísla množného v metodice (str. 47) „Při sestavování dotazníku jsme se inspirovaly dotazníkem...“, obdobně v závěru práce (str. 72) „jsme se přiklonily, zjišťovaly“, působí přinejmenším sporně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input checked="" type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- -------------------------------- --------------------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 4. 2015

Podpis: PhDr. Radka Felzmannová